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Úvod

Zhruba dvě procenta našich daní posílá česká vláda jako příspěvek do Bruselu. Finanční

prostředky se vracejí České republice (dále jen ČR) zpět formou čerpání evropských fondů

prostřednictvím operačních programů. ČR se stále řadí mezi chudší státy Evropské unie (dále

jen EU) a proto můţe v aktuálním programovém období 2007–2013 ke zlepšení ţivotní

úrovně svých obyvatel obdrţet z evropských fondů téměř 27 miliard (dále jen mld.) EUR,

tj. více neţ 700 mld. Kč (kaţdý rok zhruba 100 mld. Kč). Pro úspěšné čerpání je ČR povinna

přidat navíc přibliţně 4 mld. EUR, jelikoţ EU financuje většinou maximálně 85 % výdajů

z uskutečněných aktivit (16). Další finanční prostředky bylo nebo je nadále moţno čerpat

z ostatních programů a finančních mechanismů. Jedná se zejména o komunitární programy,

kde finanční podporu poskytuje přímo Evropská komise (dále jen EK), další finanční podporu

poskytují evropské státy, které nejsou členy EU – jedná se o Finanční mechanismy

Evropského hospodářského prostoru/Norska (dále jen FM EHP/Norska) a Program

švýcarsko-české spolupráce. Finanční prostředky poskytují rovněţ aliance států (Mezinárodní

visegradský fond) nebo jednotlivé evropské regiony, konkrétně např. belgický region

Vlámsko (Program Vlámské spolupráce se střední a východní Evropou 2008–2010).

Zdravotnictví bylo v minulém programovém období poměrně zanedbávanou oblastí. To

se však v programovém období 2007–2013 výrazně změnilo, neboť značná část finančních

prostředků alokovaná pro aktuální programové období je určena pro oblast zdravotnictví,

v současnosti je v ČR moţno ještě vyčerpat přibliţně 20 mld. Kč. Rovněţ související oblast

zdravotnického vzdělávání představuje jednu z prioritních oblastí podpory napříč téměř všemi

dotačními programy, které se týkají oblasti zdravotnictví. Lze tedy konstatovat, ţe díky

objemu finanční alokace určené pro ČR v programovém období 2007–2013, která se jiţ

po roce 2013 nebude v tomto rozsahu opakovat, mají potencionální ţadatelé v případě

vypracování kvalitní ţádosti reálnou šanci získat finanční prostředky na široké spektrum

aktivit v daných oblastech podpory. Penězi ze strukturálních fondů lze dotovat např. vybavení

nemocnic, rekonstrukce jejich objektů, vzdělávání zaměstnanců či náklady na provoz.

V úvodu bakalářské práce je přiblíţena historie moţností čerpání dotací v oblasti

zdravotnictví a vzdělávání a to jak v době, kdy ČR ještě nebyla součástí EU, tak zejména

v programovém období 2004–2006. V této části jsou prezentovány některé úspěšně

realizované projekty v oblasti zdravotnictví a vzdělávání v Královéhradeckém kraji.
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 Dále jsou popsány FM EHP/Norska, představující specifický finanční mechanismus, neboť

se nejedná o dotační nástroj EU a časový rámec programu (2004–2009, respektive

2004–2014) neodpovídá aktuálnímu programovému období dotačních programů EU.

Představen je rovněţ Program švýcarsko-české spolupráce, který byl slavnostně zahájen dne

5.6.2009 v Praze. I v případě tohoto programu se jedná o finanční podporu státu, který není

členem EU a program se časově neshoduje se současným programovým obdobím.

Stěţejní náplň teoretické části představuje popis dotačních programů současného

programového období 2007–2013. Značná pozornost je věnována komunitárním programům,

které z pohledu implementační struktury představují nejvyšší úroveň evropských dotačních

titulů a pro ČR budou důleţité i po roce 2013. EU zaměřuje stále větší pozornost na programy

Evropské územní spolupráce, neboť díky úspěšné realizaci projektů v programovém období

2004–2006 se tato forma spolupráce stala zcela novým cílem politiky hospodářské a sociální

soudrţnosti pro léta 2007–2013 (Cíl 3). Odborná a zejména laická veřejnost je asi nejvíce

obeznámena s programy, kde řídícím orgánem a zároveň tedy i administrátorem daného

programu v ČR je vţdy příslušné sektorové ministerstvo. Velká pozornost je rovněţ věnována

programům, které jsou významné pro ţadatele z Královéhradeckého kraje. V závěru

teoretické části jsou popsány další méně známé programy, o kterých poskytuje nejvíce

informací Medicínské informační centrum pro evropské projekty.

Při popisu jednotlivých programů a iniciativ byly vybrány pouze podstatné údaje pro

potencionální ţadatele, aby bakalářská práce nenahrazovala příručky pro ţadatele, příručky

pro příjemce dotace a další metodické manuály a dokumenty. Popis programů a iniciativ je

proloţen informacemi a fotografiemi týkajících se jiţ ukončených, v současnosti

realizovaných nebo připravovaných projektů a to jednak pro inspiraci potencionálním

ţadatelům při přípravě zdravotnických a vzdělávacích záměrů, tak i pro zvýšení vyuţití

výstupů těchto projektů. Několik popisovaných projektů se týká oblasti ošetřovatelství.

V úvodu empirické části je popsána metodologie provádění dotazníkového průzkumu

spojeného s rozhovory, potom jiţ následuje analýza všech zjištěných údajů, která mapuje

znalosti respondentů o moţnostech vyuţití evropských dotačních programů v oblasti

zdravotnictví a souvisejícího vzdělávání. Výstupem analýzy je definice okresů

Královéhradeckého kraje dle schopnosti přijmout a vyuţít (absorbovat) alokované finanční

prostředky z evropských dotačních programů a iniciativ.
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Teoretická část

1. Programy předvstupních politik Společenství

ČR, podobně jako ostatní kandidátské země, vyuţívala ještě před vstupem do EU

tzv. předvstupní nástroje. Jedná se o programy předvstupních politik Společenství, kterými

jsou v zemích, jeţ se chystají na přistoupení k EU, podporovány nezbytné hospodářské,

politické a správní reformy. Programy přispívají k zavádění legislativy EU a harmonizaci

legislativy kandidátských zemí s legislativou EU, pomáhají sniţovat ekonomické rozdíly mezi

těmito zeměmi a EU. Činnost předvstupních nástrojů je většinou omezena vstupem

kandidátské země do EU (18). Programy předstupních politik, nyní označovaných termínem

IPA (Instrument for Pre-accession Assistance), vyuţívá v současnosti Chorvatsko,

Makedonie, Turecko, Albánie, Bosna a Hercegovina, Černá Hora, Srbsko a Kosovo.

Nejznámějším a pro ČR nejvýznamnějším předvstupním nástrojem byl program Phare.

Jeho cílem bylo napomoci plnění podmínek stanovených pro vstup do EU. Z programu byly

rovněţ financovány projekty sociální a ekonomické soudrţnosti s cílem zvýšit ţivotní

standard v nejchudších regionech. Rozpočet Phare pro všechny kandidátské země na období

let 1989 aţ 1999 přesáhl 11 mld. EUR, tj. cca 400 mld. Kč. V ČR bylo v tomto období

na projekty z prostředků Phare přiděleno 756 milionů (dále jen mil.) EUR, tj. 27,46 mld. Kč.

Spektrum pomoci z programu Phare bylo velmi široké, z tohoto programu byla

financována také zdravotnická zařízení. Jednalo se např. o projekty týkající se rozvoje

primární péče, financování zdravotnictví, zdravotního pojištění a národního zdravotnického

informačního systému. Praktickou činnost zdravotnického personálu usnadňoval také nákup

počítačové a kancelářské techniky.

Po přistoupení k EU byl fond Phare nahrazen Evropským fondem regionálního rozvoje –

European Regional Development Fund (dále jen ERDF), určeným zejména pro infrastrukturní

projekty a Evropským sociálním fondem – European Social Fund (dále jen ESF), určeným

zejména pro tzv. měkké projekty (18).

Další finanční nástroj EU, vyuţívaný ČR a dalšími zeměmi před vstupem do EU,

představují komunitární programy. Tyto programy jsou řízeny EK a jsou financovány přímo

z rozpočtu EU. Komunitární programy podporují zpravidla neinvestiční projekty v oblasti
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vzdělávání, výzkumu, kultury apod., umoţňují prohlubovat vzájemnou spolupráci mezi

členskými státy. Jsou přístupné pro všechny státy Společenství, mohou se jich ale účastnit

i kandidátské země za stejných podmínek jako členské státy. To také znamená, ţe se musí

podílet na nákladech, ale tento podíl můţe být částečně financován z programu předvstupní

pomoci (IPA).

ČR se účastnila ve vzdělávacích programech Socrates, Leonardo da Vinci a Youth for


[…]


subjektů (zejména Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Euroregion Glacensis, regionální

eurocentra, poradenské a rozvojové agentury).

Namísto odborné literatury byla rovněţ v podstatné míře vyuţívána dokumentace týkající

se jednotlivých operačních programů, iniciativ a globálních grantů, kterou představují

programové, prováděcí a metodické dokumenty, operační manuály, příručky pro ţadatele a

příjemce dotací apod. U těchto dokumentů není zpravidla uváděno konkrétní autorství,

garanci zabezpečuje většinou řídící orgán (sektorové ministerstvo, případně příslušné

ředitelství EK). Tyto dokumenty jsou v souvislosti s ukončováním a novým vyhlašováním

výzev u jednotlivých programů nebo iniciativ velmi často aktualizovány a revidovány, nelze

proto garantovat např. platnost uvedeného čísla strany v době obhajoby bakalářské práce a

později. Veřejně dostupné jsou vţdy pouze aktuální verze. Tyto dokumenty nebyly proto

během tvorby bakalářské práce do seznamu pouţité literatury zpravidla uváděny.

Snad ještě četnější je aktualizace a revize webových stránek zaměřených na oblast grantů a

dotací (evropská, národní i regionální úroveň). I u tohoto zdroje informací není proto moţné

garantovat platnost obsahu webového odkazu v době obhajoby bakalářské práce a později.
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 Další zdroj informací představovaly podklady ze seminářů, konferencí, workshopů a

dalších podobných akcí (prezentace v elektronické i papírové formě, broţury, informační

letáky apod.), u kterých také není většinou uváděno konkrétní autorství, přesné datum vydání

apod. a je častá jejich aktualizace (zpravidla při příleţitosti nového semináře, konference).

Rovněţ některé obrázky (fotografie) pouţité v bakalářské práci byly převzaty z těchto

podkladů (pokud se jednalo o podklady v papírové podobě, byly tyto obrázky oskenovány).

Z těchto důvodů je pouţitá literatura uvedena pouze v omezené míře.
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Přílohy

Příloha 1 – Vzor formuláře „Standardizovaný průzkum“.

1. Účastnil/a jste se Vy nebo Vaši spolupracovníci, přátelé nebo známí některého semináře

na téma „Evropské dotační programy“?

Ano Ne

Pokud uvedete ano, napište prosím konkrétní seminář/semináře:

……………………………………………………………………………………………………………

2. Znáte moţnosti získání dotací z evropských dotačních programů v oblasti zdravotnictví a

vzdělávání?

Ano Ne

Pokud uvedete ano, napište prosím konkrétní moţnosti:

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

3. Slyšel/a jste o globálních grantech nebo programech Královéhradeckého kraje?

- program „Posilování sociálních, vzdělávacích a zdravotnických sluţeb v Královéhradeckém

kraji“ spolufinancovaný z Finančních mechanismů Evropského hospodářského společenství a

Norska

- globální granty Královéhradeckého kraje v rámci Operačních programů Vzdělávání pro

konkurenceschopnost a Lidské zdroje a zaměstnanost

Ano Ne

Pokud uvedete ano, napište prosím název globálního grantu nebo programu:

…………………………………………………………………………………………………................

4. Víte o moţnosti vytvořit společný přeshraniční projekt v rámci Operačního programu

přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007–2013?

Ano Ne
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5. Do jakých konkrétních oblastí zdravotnictví a/nebo vzdělávání by měly dle Vašeho názoru

směřovat evropské dotace?

Vyjmenujte prosím tyto oblasti

- zdravotnictví – např. onkologie, psychologie atd.

- vzdělávání – např. střední nebo vysoké školy; infrastrukturní nebo spíše vzdělávací projekty;

zaměření vzdělávacích projektů – jazykové kurzy, výměnné pobyty, eLearningové vzdělávání

atd.

oblast zdravotnictví:

………………………………………………………………………………………….…….…….…...

oblast vzdělávání:

………………………………………………………………………………………………….…….…

6. Víte o tom, ţe u převáţné většiny vzdělávacích projektů není nutné spolufinancování a

Evropská unie poskytuje na tyto projekty 100 % dotaci?

Ano Ne

7. Znáte některé úspěšně realizované projekty financované z evropských dotačních programů

v oblasti zdravotnictví a vzdělávání v Královéhradeckém kraji?

Ano Ne

Pokud uvedete ano, popište prosím co nejvíce Vámi známých informací (kde, kdy, kým byly

realizovány):

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

8. Znáte instituce, které poskytují bezplatné poradenství při přípravě a vyplňování projektových

ţádostí?

Ano Ne

Pokud uvedete ano, napište prosím konkrétní instituci/instituce:

……………………………………………………………………………………………………………
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9. Pokusíte se Vy osobně nebo Váš zaměstnavatel získat v současném programovém období

2007–2013 finanční prostředky z evropských dotačních programů v oblasti zdravotnictví nebo

vzdělávání?

Ano Ne

Pokud uvedete ano, popište prosím alespoň rámcově projektový záměr.

Název projektu, případně stručný popis projektového záměru:

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

Přibliţný rozpočet projektu:

……………………………………………………………………………………………………………

Místo realizace projektu:

……………………………………………………………………………………………………………

10. Jak velkou máte dle Vašeho názoru šanci získat finanční podporu v případě předloţení

kvalitní ţádosti v oblasti zdravotnictví nebo vzdělávání?

Ţádná Střední Vysoká

Subjekt: ……………………………………………………………

Jméno a příjmení: …………………………………………………

Datum a podpis: …………………………………………………
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Příloha 2 – Teritoriální dislokace dotazníkového průzkumu.