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Práce se dotýká aktuálního tématu. Najedné straně je uvedená problematika
opakovaně diskutována a ispojena s často nereálnými očekáváními a na druhé opakovaně
nebývá doceněna náročnost přípravy na akce spojené s financováním z EU. Při tom
komplexní znalost této problematiky je neobyčejně ve zdravotnickém prostředí vzácná.
Zdravotníci se nejčastěji setkávají s projekty gestovanými MŠMT a i proto s pokrokem
v rámci čerpání peněz z EU nemůžeme být spokojeni.

Práce se skládá z 143 stran textu, obsahuje 73 odkazů na literaturu, 58 obrázků, 3
tabulky, použitý dotazník jako přílohu č. 1 a přílohu Č. 2. Je dobře a přehledně psána
s příslušnými odkazy.

V teoretické části autorka dobře definovala problematiku, které se chtěla věnovat
v souladu se zadáním, prokázala vynikající přehled poznatků a vybrala vhodnou literaturu pro
řešení uvedeného problému.

V empirické části autorka přehledně a správně definovala výzkumný problém, dobře
charakterizovala metodu a použila vhodně sestavený dotazník, kterým pokryla zkoumané
oblasti.

Závěry práce jsou přehledně členěny a jsou využitelné pro praxi. Je potřeba
vyzvednout nebývalou komplexnost získaných podkladů a oponent souhlasí i se závěry
zprávy, že vybrané kapitoly by měly být zveřejněny na plánovaném www portálu pro
informaci jiným subjektům, které se uvedenou problematikou zabývají

Přílohy jsou dobře zpracovány a přehledně členěny a vhodně doplňují textovou část
práce.

Práci jako takovou navrhuji přijmout.

Dotazy:
1)

2)

Zda by autorka poradila v oblasti ošetřovatelství jak by bylo možné
požádat o peníze z EU a z kterého programu?
Kterou oblast aktivit na LF nebo ve FN by doporučovala k řešení jako
první?

Práci hodnotím" výborně"
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